
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,390 1,440 1,950

1.교직원 복지 및 역량강화 3,390 1,440 1,950

1.교직원연수 3,390 1,440 1,950

1.직무연수 3,390 1,440 1,950

1.일반수용비 3,390 1,440 1,950 직무연수 : 120,000원*12명= 1,440,000

교직원워크숍경비 : 75,000원*13명*2회= 1,950,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,732 33,622 -6,890

1.급식 관리 14,022 13,110 912

1.학교급식운영 14,022 13,110 912

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 급식소모품구입 : 20,000원*10종*3회= 600,000

2.비조리교급식비 13,422 12,510 912

1.전출금 13,422 12,510 912
비조리교급식비전출 : 4,600원*191일*13명

=
11,422,000

비조리교급식비전출(기본운영비) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.보건관리 8,415 10,587 -2,172

1.학생및교직원보건안전관리 2,267 6,671 -4,404

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 응급학생후송비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생건강검사 467 467 0

1.학생복지비 467 467 0 건강검사 : 37,000원*11명= 407,000

구강검사(3학년) : 5,000원*9명= 45,000

소변검사(2,3학년) : 1,200원*12명= 15,000

3.보건실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,100 1,100 0 가정폭력강사비 : 200,000원*1회= 200,000

장애인식개선강사비 : 150,000원*1회= 150,000

(교직원)성매매폭력강사비 : 150,000원*1

회=
150,000

(학생)성매매폭력강사비 : 150,000원*2회= 300,000

자살예방교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000
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(교직원)응급처리교육강사비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.학생복지비 500 500 0 약품구입 : 100,000원*4회 400,000

침구세탁비 : 50,000원*2회 100,000

4.[국고]흡연예방교육운영비 0 500 -500

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 0 250 -250

3.목적사업업무추진비 0 50 -50

5.감염병예방운영 0 351 -351

1.일반수용비 0 351 -351

6.코로나19대응소독지원 0 1,350 -1,350

1.일반수용비 0 1,350 -1,350

7.코로나19대응방역소독물품(4차) 0 2,150 -2,150

1.일반수용비 0 2,150 -2,150

2.학교환경위생관리 6,148 3,916 2,232

1.먹는물관리 2,648 2,516 132

1.일반수용비 2,648 2,516 132 정수기유지보수 : 200,000원*12월= 2,400,000

수질검사료 : 37,000원*4분기= 148,000

옥내급수관수질검사 : 100,000원*1회= 100,000

2.공기질측정 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.방역관리 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300 학교방역소독 : 200,000원*9회= 1,800,000

학교방역물품 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 4,295 9,925 -5,630

1.학생복지운영 4,295 9,925 -5,630

1.졸업앨범제작 336 1,008 -672

1.교육운영비 336 1,008 -672 졸업앨범제작 : 112,000원*3명= 336,000
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2.학생교과서구입 2,459 2,217 242

1.학생복지비 2,459 2,217 242 교과서구입 : 2,459,000원*1회= 2,459,000

3.학생교복구입 500 3,400 -2,900

1.학생복지비 500 3,400 -2,900 학생교복구입 : 50,000원*10명= 500,000

4.학생복지증진 1,000 3,300 -2,300

1.학생복지비 1,000 3,300 -2,300 학생복지지원 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 26,362 51,914 -25,552

1.교과 활동 11,560 24,000 -12,440

1.교과활동지원 1,220 13,600 -12,380

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교사용지도서구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.기초학력지도 220 100 120

1.교육운영비 220 100 120 수업용품등구입 : 10,000원*22명= 220,000

3.맞춤형학습운영 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 1,440 -1,440

2.교육운영비 0 3,254 -3,254

3.목적사업업무추진비 0 306 -306

4.순회교사운영 0 7,500 -7,500

1.여비 0 5,100 -5,100

2.교직원복지비 0 2,400 -2,400

2.국어 교과활동 440 540 -100

1.교과운영 440 540 -100

1.교육운영비 440 540 -100 교육용품 : 20,000원*22명 440,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 (도덕)교육용품 : 100,000원*3종= 300,000

(사회)교육용품 : 50,000원*3종*2회= 300,000

4.수학 교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 50,000원*6종*2회= 600,000

5.과학 교과활동 4,100 3,600 500

1.교과운영 4,100 3,600 500

1.교육운영비 2,600 2,600 0 교육용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

실험실습재료비 : 200,000원*3학급= 600,000

(기술가정)교육용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

(기술가정)실습재료비 : 200,000원*3학급

*2회=
1,200,000

2.비품구입비 1,500 1,000 500 과학교구확충 : 500,000원*3종= 1,500,000

6.체육 교과활동 1,300 3,050 -1,750

1.교과운영 1,300 2,300 -1,000

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.스포츠클럽 0 750 -750

1.교육운영비 0 650 -650

2.목적사업업무추진비 0 100 -100

7.예술 교과활동 1,500 1,010 490

1.교과운영 1,500 1,010 490

1.교육운영비 1,500 1,010 490 (음악)교육용품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

(미술)교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 (영어)교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

9.정보교과활동 800 0 800

1.교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 SW교육교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

SW구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 11,202 22,534 -11,332
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1.자율활동 5,300 4,622 678

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학년= 900,000

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 행사용품구입 : 50,000원*12종*1회= 600,000

4.흙사랑인성교육 1,000 622 378

1.교육운영비 1,000 622 378 교육용소모품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

5.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0 교육용품및협의회비 : 150,000원*10회= 1,500,000

6.학생자치발표 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 음향 및 진행비 : 500,000원*1회= 500,000

행사상품 및 경품 : 500,000원*1회= 500,000

7.기타행사운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 대회출전경비및용품 : 10,000원*10명*3회= 300,000

2.현장체험학습활동 3,292 11,498 -8,206

1.수학여행 1,080 5,160 -4,080

1.교육운영비 1,080 5,160 -4,080 체험비 : 40,000원*9명*3일= 1,080,000

2.수련활동 2,212 1,338 874

1.교육운영비 2,212 1,338 874 숙박비 : 8,000원*22명*1일= 176,000

식비 : 8,000원*22명*4식= 704,000

차량임차료 : 600,000원*1대*2회= 1,200,000

간식비 : 3,000원*22명*2회= 132,000

3.현장학습 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

3.동아리활동 660 3,490 -2,830

1.창체활동 660 690 -30
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1.학생복지비 660 690 -30 운영물품구입 : 30,000원*22명= 660,000

2.특색교육과정운영 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

4.진로활동 1,950 2,924 -974

1.진로체험활동 1,950 2,924 -974

1.교육운영비 1,950 2,924 -974 진로직업체험경비 : 30,000원*22명*2회= 1,320,000

진로체험실운영비 : 150,000원*2개*1회= 300,000

표준화 검사비 : 15,000원*22명*1회= 330,000

3.자유학기(년) 활동 3,600 5,380 -1,780

1.자유학기(년)제활동 3,600 5,380 -1,780

1.진로탐색활동 3,600 5,380 -1,780

1.교육운영비 3,600 5,230 -1,630 체험활동비 : 100,000원*9명*4회= 3,600,000

2.목적사업업무추진비 0 150 -150

4.선택적 교육활동 3,800 7,700 -3,900

1.방과후학교 운영 0 4,200 -4,200

1.방과후학교운영 0 4,200 -4,200

1.특기적성교육 0 4,200 -4,200

1.운영수당 0 3,996 -3,996

2.교육운영비 0 204 -204

2.독서활동 3,800 3,500 300

1.독서활동운영 3,800 3,500 300

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0 도서구입 : 10,000원*175권*2회= 3,500,000

2.도서관운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 도서관운영용품 : 100,000원*3종= 300,000

5.교육활동 지원 14,896 53,376 -38,480

1.교무업무 운영 5,200 7,130 -1,930

1.교무학사운영 5,200 7,130 -1,930
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1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0 시간외수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.교무학사운영 3,015 2,890 125

1.교육운영비 2,415 2,290 125 출석부및교무수첩구입 : 25,000원*8부= 200,000

교육계획서제작 : 40,000원*20개= 800,000

교육과정설명회행사용품 : 100,000원*4종= 400,000

학사달력제작 : 65,000원*5개= 325,000

시상품구입 : 10,000원*23명*3회= 690,000

2.일반업무추진비 600 600 0 교육과정설명회다과등 : 30,000원*20명= 600,000

3.교육활동홍보 585 2,840 -2,255

1.교육운영비 585 2,840 -2,255 학교게시판제작 : 65,000원*9개= 585,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영물품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

5.환경정리 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200 환경정리용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.생활지도운영 996 1,426 -430

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.상담실운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.학교폭력예방 796 1,026 -230

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
(학교폭력예방)강사수당 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

(인성인권교육)강사수당 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

2.안전한학교환경구축 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0 CCTV운영 : 33,000원*12월= 396,000

3.노동인권교육 0 230 -230

1.운영수당 0 230 -230

3.학생안전교육 200 200 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 강사수당 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.연구학교 운영 0 20,090 -20,090

1.연구학교운영 0 20,090 -20,090

1.어울림학교운영 0 20,090 -20,090

1.일반수용비 0 3,200 -3,200

2.여비 0 200 -200

3.교육운영비 0 15,690 -15,690

4.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

4.학습지원실 운영 1,700 1,080 620

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송장비수리비 : 150,000원*2대= 300,000

2.정보화실운영 1,400 780 620

1.학교정보화지원 1,400 780 620

1.교육운영비 1,400 780 620 컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*10대= 500,000

전산소모품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

개인정보보호교육강사비 : 200,000*1회= 200,000

정보통신윤리교육강사비 : 200,000*1회= 200,000

5.교육여건 개선 7,000 23,650 -16,650

1.교육환경개선 7,000 23,650 -16,650

1.PC구입 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 교직원PC,모니터구입 : 1,200,000*3대= 3,600,000

2.교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 공기청정기렌탈료 : 50,000원*3대*10월= 1,500,000

3.강당환경개선 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 샌드백(이동형) : 700,000*1대= 700,000

4.교무실환경개선 1,200 1,550 -350
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,200 1,550 -350 무선청소기 : 1,200,000*1대= 1,200,000

5.행정실환경개선 0 4,470 -4,470

1.비품구입비 0 4,470 -4,470

6.기타환경개선 0 5,600 -5,600

1.비품구입비 0 5,600 -5,600

7.원격교육지원 0 1,630 -1,630

1.비품구입비 0 1,630 -1,630

8.교무실환경개선 0 1,300 -1,300

1.비품구입비 0 1,300 -1,300

9.어학실환경개선 0 1,300 -1,300

1.비품구입비 0 1,300 -1,300

10.[국고]온라인교육인프라구축 0 6,300 -6,300

1.일반수용비 0 6,300 -6,300

6.학교 일반운영 67,746 102,246 -34,500

1.학교기관 운영 21,182 17,537 3,645

1.부서기본운영 21,182 17,537 3,645

1.교장실운영 6,396 6,396 0

1.일반업무추진비 3,396 3,396 0 접대용품 : 107,000원*8회= 856,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 30,000원*13명*6회= 2,340,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 13,716 10,071 3,645

1.일반수용비 5,336 3,831 1,505 사무용품구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

복사용지구입 : 25,000원*10상자*3회= 750,000

프린터토너등 : 100,000원*4대*4회= 1,600,000

업무용도서구입 : 150,000원*3권= 450,000

간행물구독료 : 28,000원*12월= 336,000

사무용기기수선비 : 100,000원*6대*2회= 1,200,000
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2.기타공공요금 340 340 0 학교장터이용수수료 : 20,000원*12월= 240,000

재정보증보험료 : 20,000원*5직위= 100,000

3.여비 7,800 5,660 2,140 관내외출장여비 : 50,000원*12월*13명= 7,800,000

4.교직원복지비 240 240 0 특근매식비 : 8,000원*2명*15회= 240,000

3.교무부운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 750 750 0 사무용품구입 : 25,000원*15종*2회= 750,000

2.교직원복지비 320 320 0 특근매식비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

2.시설 장비 유지 44,564 82,709 -38,145

1.학교시설장비유지 44,564 82,709 -38,145

1.공공요금및제세공과금 16,346 15,073 1,273

1.전기요금 8,400 8,127 273 전기요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

2.상하수도료 1,800 800 1,000 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,146 6,146 0 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비 : 320,000원*12월= 3,840,000

위성교육방송수신료 : 18,000원*12월= 216,000

음식물쓰레기수수료 : 10,000원*12월= 120,000

적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.시설관리용역 5,848 31,627 -25,779

1.기간제직원인건비 1,000 25,179 -24,179 시설관리원인건비 : 100,000원*10일= 1,000,000

2.일반수용비 4,848 6,448 -1,600 전기안전관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

소방시설관리용역비 : 134,000원*12월= 1,608,000

전산장비유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.시설일반관리 11,618 28,157 -16,539

1.일반수용비 9,568 27,857 -18,289 일용인부인건비 : 60,000원*6명*10월= 3,600,000

시설물소모품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,264,000원*2회= 2,528,000

3종시설물안전점검비 : 770,000원*2회= 1,540,000
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폐기물처리비 : 2,000원*150매= 300,000

청소용품구입 : 100,000원*3학급*2회= 600,000

2.교직원복지비 300 300 0 시설관리원 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.비품구입비 1,750 0 1,750 동력양날전정기 : 250,000원*1대= 250,000

잔디깍기 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

4.화장실관리 7,632 4,732 2,900

1.일반수용비 7,632 4,732 2,900 정화조청소비 : 100,000원*1회= 100,000

화장지구입 : 10,000원*50개= 500,000

청소용품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

화장실비데렌탈 : 17,000원*8대*12월= 1,632,000

화장실청소용역비 : 500,000원*10월= 5,000,000

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0 무인기계경비용역료 : 260,000원*12월= 3,120,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모대상행사및체험 : 50,000원*10명*2

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학부모대상행사식비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 144,926 250,298 -105,372
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